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. APRESENTAGAD

O METROFOR, através da Geréncia de Transportes e Integragdo, vinculada a Diretoria de Desenvolvimento e
Tecnologia, apresenta o0 RELATORIO FINAL da Pesquisa Origem-Destino dos usuarios da Linha Sul do Metrd de
Fortaleza realizada em janeiro de 2022.

I.I.  Contextualizagéo

O Governo do Estado do Ceard tem implantado diversas politicas publicas quanto & mobilidade, haja vista a
importancia de incentivar a utilizagdo dos meios de transporte publico de passageiros, em busca de minimizar os
impactos urbanos, sociais e ambientais ocasionados pelo uso dos modos de transporte privados e individuais.

Nesse sentido, destacam-se recentes iniciativas governamentais bem-sucedidas, como o Programa Bilhete Unico
Metropolitano, que beneficia os usuérios do transporte rodoviario nas Regides Metropolitanas de Fortaleza (RMF) e do
Cariri (RMC). Com essa ag&o, propiciou-se a integracao tarifaria entre linhas intermunicipais e urbanas, permitindo aos
passageiros pagar uma unica tarifa e gerando uma significativa economia para os lares cearenses.

Tendo em vista a necessidade de levar ainda mais comodidade e economia para os usuarios da Linha Sul do Metrd, a
principal via operada pelo METROFOR, torna-se premente conhecer em maior profundidade os usuarios deste sistema
e a dindmica de seus deslocamentos. A partir desse conhecimento quantitativo e qualitativo, tem-se o substrato para a
formulagdo de novas alteragOes estratégicas, taticas e operacionais que visem melhorar e expandir 0s servigos e,
consequentemente, atrair mais usuarios.

1.2. (Objetivos

A pesquisa possui 0s seguintes objetivos:

Conhecer os usuarios e os deslocamentos da Linha Sul do METROFOR:

QD

obter uma matriz origem-destino dos deslocamentos da Linha Sul;
identificar os usuarios que realizam transbordo com énibus urbanos e intermunicipais;

O T

estimar a distancia de acesso e difusao das estagoes;
compreender os motivos do deslocamento dos diferentes usuarios da Linha Sul.

)
)
)
)

o
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2.METODOLOGIA

21. [Questionario

Para caracterizar o entrevistado, foram escolhidas 3 perguntas que possibilitam a identificagdo das principais
caracteristicas socioecondémicas dos entrevistados:

- Género
[.  Masculino
[l.  Feminino
lIl. Outro

- Ano de Nascimento: (resposta com 2 ou 4 digitos)

- Renda Familiar (em salérios minimos)
| Até 1 Salario Minimo
Il.  De 1 a3 Salarios Minimos
lll.  De 3 a5 Salarios Minimos
IV. De 5 a 10 Salarios Minimos
V. Mais de 10 Salarios Minimos
VI. Nao Informado

As 9 perguntas seguintes possibilitam a compreenséo dos diferentes trechos do deslocamento do usuario, envolvendo
origem e destino, modos utilizados e motivos.

- Motivo na Origem e no Destino

|.  Residéncia
ll.  Trabalho
lll. Estudo
IV. Lazer

V. Salde
VI. Qutro

- Origem e Destino do Deslocamento: (resposta sem opgdes para que o entrevistado escrevesse a maior
quantidade de informagdes possiveis sobre a localizagéo da origem, como cidade, bairro, endereco e nimero)

- Modo da Origem a Estacéo e o Modo da Estagao até o Destino
. APé

Il.  Bicicleta
Pagina 6| 29



lll.  Moto

IV. Carro

V.  Onibus Municipal
VI.  Onibus Metropolitano

VII. VLT
VIIIl. Taxl | Uber | 99 Taxi
IX. Outro

- Se 6nibus, qual a linha?

- Estagéo de Metrd de Descida (para essa pergunta existiam 20 alternativas de resposta, cada uma delas sendo
uma das estagdes da Linha Sul. A estacdo de origem é o local em que a entrevista acontecia)

As 3 perguntas seguintes possibilitam a compreenséo de aspectos adicionais do deslocamento do passageiro:

- Tipo de Pagamento Realizado:
|.  Passagem Inteira
Il.  Meia Passagem
Ill.  Gratuidade

- Frequéncia de Realizagdo do Deslocamento:
|. Menos de uma vez por semana
Il Uma vez por semana
lll.  Duas ou trés vezes por semana
IV. Quatro a seis vezes por semana

- Avaliagao da Qualidade do Servigo prestado pelo METROFOR:

. Otimo

ll.  Bom

lll. Regular
IV. Ruim

V. Péssimo

Essas questdes sao suficientes para atingir os objetivos propostos. O questionario no formato aplicado encontra-se no
Anexo A.

2.2. Tamanho Minimo da Amostra
Considerando que um dos principais interesses da pesquisa era o percentual de usuarios da Linha Sul que realizam

integracéo com o énibus urbano de Fortaleza, ela foi utilizada para estimar o tamanho da amostra. Adotando-se uma
Pagina 7| 29



taxa de erro esperada de 2% (para mais ou para menos), o tamanho da amostra (n) foi calculado de acordo com a
equacdo abaixo: Na referida equacdo, « p » € o resultado esperado da variavel, obtido da pesquisa origem-destino de
Fortaleza.

1,962« {p* (1 —p)} 1,96%x{0,20 x (1 —0,20)}
n= =

erro? 0,022 = 38l

2.3. Realizagéo das Entrevistas

As entrevistas foram realizadas entre os dias 03 e 19 de janeiro de 2022 e ocorreram nas nove estacdes mais
movimentadas dessa linha. Tendo em vista os erros provenientes do esfor¢o de coleta, bem como da dindmica de
trabalho em campo foram realizadas um total de 1.731 entrevistas, ou seja, um valor maior que o tamanho m.

500
450
400
350
300
250
200
150
100

5

QUANTIDADE DE ENTREVISTAS

o

o

1.JAL-J. 2.SBE-Sdo 3.BEN- 4. PAR - 5. ESP - 6. ARA - 7.VIT- V. 8.MAR- 9.CAB-C.
Alencar Benedito Benfica Parangaba Esperanga  Aracapé Tavora Maracanau Benevides
ESTAGAO DA PESQUISA

Os pesquisadores realizaram as abordagens aos entrevistados em dois turnos: pela manha e pela tarde nas faixas

horarias com maior carregamento.
14 15 16 17 18 19

450
400
350
300
250

200
150
100 I
5
0 [
6 7 8 9 10 11

QUANTIDADE DE ENTREVISTAS

o

12 13
HORARIO DA PESQUISA

Pagina 8| 29




2.4. Expansédo da Amostra

As Unicas informagOes populacionais conhecidas s&o o horario e a estagdo de entrada no sistema, ndo havendo
caracteristicas socioecondmicas populacionais conhecidas dos usuarios. Considerando o tamanho da amostra, optou-
se por realizar uma expansao utilizando apenas o0s passageiros que acessam o sistema por cada expansao, o qual foi
obtido a partir da média de passageiros nos dias de pesquisa, conforme tabela abaixo.

ESTAGCAO PASSAGEIROS ESTACAO PASSAGEIROS
CHICO DA SILVA 25 MANOEL SATIRO 751
JOSE DE ALENCAR 4649 MONDUBIM 536
SAO BENEDITO 1483 ESPERANCA 1783
BENFICA 1428 ARACAPE 1119
PADRE CICERO 91 ALTO ALEGRE 392
PORANGABUSSU 534 RAQUEL DE QUEIROZ 999
COUTO FERNANDES 383 VIRGILIO TAVORA 1112
JUSCELINO KUBITSCHEK 333 MARACANAU 2091
PARANGABA 2770 JEREISSATI 677
VILA PERY 615 CARLITO BENEVIDES 1381

Os passageiros das estagcbes em que ndo ocorreram entrevistas foram representados pelos entrevistados das
estages mais proximas e com padrédo similar de utilizagdo, conforme tabela abaixo.

ESTAGAO REPRESENTADA POR: ESTAGCAO REPRESENTADA POR:
CHICO DA SILVA 1. JAL- J. Alencar MONDUBIM 7.VIT - V. Tavora
JOSE DE ALENCAR 1. JAL- J. Alencar ESPERANCA 5. ESP - Esperanca
SAO BENEDITO 2. SBE - Séo Benedito ARACAPE 6. ARA - Aracapé
BENFICA 3. BEN - Benfica ALTO ALEGRE 7.VIT - V. Tavora
PADRE CICERO 3. BEN - Benfica RAQUEL DE QUEIROZ 6. ARA - Aracapé
PORANGABUSSU 3. BEN - Benfica VIRGILIO TAVORA 7.VIT - V. Tavora
COUTO FERNANDES 4. PAR - Parangaba MARACANAU 8. MAR - Maracanau
JUSCELINO KUBITSCHEK 4. PAR - Parangaba JEREISSATI 9. CAB - C. Benevides
PARANGABA 4. PAR - Parangaba CARLITO BENEVIDES 9. CAB - C. Benevides
VILA PERY 5. ESP - Esperanga

MANOEL SATIRO 5. ESP - Esperanca

Os fatores de expanséo representam quantos deslocamentos cada entrevista representa na populagdo, conforme
tabela abaixo.
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ESTAGAO ENTREVISTADOS POPULAGAO FATOR DE EXPANSAOQ
1. JAL- J. Alencar 452 4.674 10,3
2. SBE - S&o Benedito 151 1.483 98
3. BEN - Benfica 183 2.053 11,2
4. PAR - Parangaba 250 3.485 13,9
5. ESP - Esperanca 160 3.148 19,7
6. ARA - Aracapé 110 2.118 19,3
7.VIT - V. Tavora 115 2.039 17,7
8. MAR - Maracanau 190 2.091 11,0
9. CAB - C. Benevides 120 2.058 17,2
1731 23.149 13,4

2.3. Intervalos de Confianga

Os resultados apresentados a seguir serdo de dois tipos: Percentuais Amostrais (obtidos sem nenhuma expanséo da
amostra) e Percentuais Amostrais com Expansao (obtidos considerando os fatores de expanséo das entrevistas). Os
percentuais do segundo tipo passardo ainda por inferéncia estatistica para que sejam identificados os intervalos de
confianga da média populacional, calculados considerando um nivel de confianga de 10% bicaudal e de acordo com as
equacdes abaixo, em que p € o Percentual Amostral da variavel e p € o Percentual Populacional.

px(1-p)

p— 165+ T oad

<p<p+165+*
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3.RESULTADOS

3.1. Perfil Sacio-Econdmico

Com o objetivo de tragar o perfil socioecondmico basico dos usuarios da Linha Sul, a Pesquisa questionou-os quanto a
sexo, idade e renda familiar. Essas informagdes s&o importantes para a compreensao das principais caracteristicas do
publico que utiliza o servigo, sendo um referencial para o direcionamento de politicas publicas relativas ao Metrd.

3..1.  Género

Entre os passageiros da Linha Sul, hd uma discreta predominancia de mulheres, que representam 54,3% dos
entrevistados, enquanto os homens possuem uma participagao de 44,7%, conforme tabela abaixo.

GENERO Quantidade na Percentual Percentual Amcistral Limi.te Limitg
Amostra Amostral com Expanséo Inferior Superior
1. Masculino 774 44,7% 44.2% 42,3% 46,2%
2. Feminino 940 54,3% 54,7% 52,7% 56,6%
3. Outros | N&o Informaram 17 1,0% 1,1% 0,7% 1,5%
3.12. |dade

Quanto a faixa etéria, a maior parte dos usuarios esta concentrada no segmento de 21 a 30 anos, que correspondem a
31,3% do publico pesquisado, seguida pelo segmento compreendido entre 31 e 40 anos (25,0%). A Pesquisa revelou
que os passageiros da Linha Sul s&o majoritariamente jovens, denotando, em tese, que 0 uso do servigo se concentra
na populagdo economicamente ativa. A tabela abaixo apresenta os resultados para todas as faixas etarias.

IDADE Quantidade na Percentual Percentual Amqstral Limite Limite
Amostra Amostral com Expanséo Inferior Superior
1. De 81 até 90 Anos 02 0,1% 0,1% 0,0% 0,2%
2. De 71 até 80 Anos 32 2,1% 2,4% 1,7% 3,0%
3. De 61 até 70 Anos 96 6,2% 6,6% 5,6% 7,7%
4. De 51 até 60 Anos 189 12,3% 12,6% 11,2% 14,0%
5. De 41 até 50 Anos 268 17,4% 17,3% 15,7% 18,9%
6. De 31 até 40 Anos 386 25,0% 24.5% 22,7% 26,4%
7. De 21 até 30 Anos 482 31,3% 30,8% 28,9% 32,8%
8. De 11 até 20 Anos 87 5,6% 5,6% 4,6% 6,5%
N&o Informado 189
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3.1.3. Renda

No que diz respeito as condi¢des econdmicas dos usuarios, a Pesquisa aferiu que 49,0% dos entrevistados possuem
renda familiar compreendida entre 1 e 3 salarios-minimos, enquanto 31,8% possuem renda familiar de até 1 salario
minimo. Somadas essas parcelas, conclui-se que mais de 80% dos passageiros da Linha Sul tém renda familiar de no
maximo 3 salarios minimos. Na tabela abaixo, apresenta-se os resultados para essa variavel, considerando todas as

faixas de renda pesquisadas.

RENDA Quantidade na Percentual Percentual Amqstral Limi.te Limitg

Amostra Amostral com Expanséo Inferior Superior
Até 1 Salario Minimo 515 31,8% 31,2% 29,3% 33,1%
De 1 a 3 Salarios Minimos 794 49,0% 50,0% 47,9% 52,0%
De 3 a 5 Salarios Minimos 180 11,1% 11,2% 9,9% 12,5%
De 5 a 10 Salarios Minimos 98 6,1% 5,9% 4,9% 6,8%
Mais de 10 Salarios Minimos 32 2,0% 1,8% 1,2% 2,3%
Né&o Informado 112

O resultado dessa variavel reflete a histérica deficiéncia de renda da populagdo da Regiéo Metropolitana de Fortaleza,
denotando ainda mais a essencialidade do servigo do Metrd frente a essa realidade, haja vista ser um modo de
transporte rapido e relativamente barato, trazendo, portanto, mais tempo “Util” e mais economia para 0s seus USUarios,
justamente a camada da populagao mais desfavorecida do ponto de vista econdmico.

3.2. Motivos de Viagem

Um dos principais parametros para compreender a dinamica de deslocamentos de uma determinada regido ou de um
modo de transporte é a motivagao dessas viagens, ou seja, a razéo que provoca as suas realizagdes. Dessa forma, a
Pesquisa questionou os usuarios quais séo os motivos das suas viagens, seja na origem ou destino do deslocamento.
A primeira pergunta tem por objetivo captar a informagao de qual atividade o passageiro fazia antes de se dirigir ao
Metrd para realizar a sua viagem. Enquanto na segunda, capta-se a informagéo de qual atividade o passageiro fara
apos concluir todo o seu deslocamento, no seu destino.

3.2.. Mativos de Viagem na Origem

Para 47,4% dos usuarios entrevistados, o motivo na origem mais predominante é a saida do Trabalho. Em segundo
lugar, com 38,2%, destaca-se a saida da Residéncia como fator de motivo de viagem na origem, seguido em menor
propor¢do pelos seguintes motivos: Lazer, Saude e Estudo. Na tabela abaixo séo apresentadas as proporcoes aferidas
para as suas correspondentes motivagdes de viagem na origem.
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BOTIVORACR CEN Mamosra . Amosia comBxmedo.  neior  Superr
1. Trabalho 819 47,4% 40,2% 38,2% 42,1%
2. Residéncia 660 38,2% 46,9% 44,9% 48,9%
3. Lazer 64 3,7% 3,3% 2,6% 4,0%
4. Outro 100 5,8% 5,4% 4,5% 6,3%
5. Saude 49 2,8% 2,6% 2,0% 3,2%
6. Estudo 35 2,0% 1,7% 1,2% 2,2%
Né&o Informado 4

3.2.2. Motivos de Viagem no Destino

Para 58,6% dos usuérios entrevistados, o motivo no destino mais predominante € a ida a propria residéncia. Em
segundo lugar, com 24,6%, destaca-se o Trabalho como fator de motivo de viagem no destino, seguido em menor
propor¢éo pelos seguintes motivos: Saude, Lazer e Estudo. Na tabela abaixo séo apresentadas as proporcoes aferidas

para as suas correspondentes motivagdes de viagem no destino.

worvoNooesTvo  WTARM Bl eombgamdo. e Supero
1. Trabalho 425 24,6% 30,9% 29,0% 32,7%
2. Residéncia 1013 58,6% 49,6% 47,7% 51,6%
3. Lazer 65 3,8% 4,2% 3,4% 5,0%
4. Outro 143 8,3% 9,5% 8,3% 10,6%
5. Salde 70 4,0% 5,0% 4,1% 5,8%
6. Estudo 14 0,8% 0,9% 0,5% 1,2%
N&o Informado 1

3.3. Modos de Transporte

Além da motivagao inicial das viagens, também foram levantados por quais modos de transporte os usuarios utilizaram
antes ou ap6s da Linha Sul. Pretendeu-se, com isso, detectar o uso de modos ndo motorizados (a pé, bicicleta),
motorizados individuais (moto, carro, taxi, aplicativos) e motorizados coletivos (6nibus municipal, 6nibus metropolitano,

VILT) para acesso e difusdo as estagdes da Linha Sul.
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3.3.. Modos de Transporte no Acesso a Estagéo

Com grande predominéncia, destaca-se a realizagdo de caminhadas (a pé) por parte de 63,6% dos passageiros
entrevistados, configurando com grande vantagem o modo de deslocamento mais utilizado até as estagdes. O nimero
chama grande atengao, pois revela uma grande quantidade de pessoas que acessam o0 metrd a pé que s&o originarias
nao apenas das imediagdes proximas as estagdes, mas também de distancias consideradas grandes para
caminhadas. Tal realidade ¢ indicativo da atratividade natural do metrd perante o transporte coletivo rodoviario, mas
também da caréncia econdmica da populagéo, que se submete a caminhar além do aceitavel para ndo dispender, tanto
quanto possivel, recursos com percursos de curta extensao.

O segundo modo de transporte mais utilizado pelos passageiros até chegarem as estagdes € o dnibus municipal
(urbano), representando 13,7% desses deslocamentos. Em seguida, aparece o uso do carro, com 8,3%. Os demais
modos de transporte ndo tém um grande peso de participag@o nas viagens, denotando que hd uma potencial margem
de crescimento para meios de transporte mais sustentaveis, como as bicicletas e a prépria linha do VLT (Parangaba-
Mucuripe). A tabela a seguir ilustra a participa¢do de cada modo nas viagens de acesso as estagbes da Linha Sul.

WODONO AGESSO R T
1.APé 1099 63,6% 62,6% 60,7% 64,5%
2. Bicicleta 26 1,5% 1,5% 1,0% 2,0%
3. Moto 60 3,5% 4,1% 3,4% 4,9%
4. Carro 144 8,3% 9,7% 8,5% 10,8%
5. Onibus Municipal 236 13,7% 12,6% 11,3% 13,9%
6. Onibus Metropolitano 14 0,8% 0,8% 0,4% 1,1%
7. VLT 84 4,9% 5,0% 4,1% 5,8%
8. Taxi | Uber | 99 Taxi 43 2,5% 2,5% 1,9% 3,1%
9. Outro 22 1,3% 1,2% 0,8% 1,6%

3.3.2. Modos de Transporte na Difuséo das Estagies

Os resultados para esse questionamento foram semelhantes aqueles encontrados para os modos de transporte para
chegar nas estagdes. Com predominancia ainda mais acentuada, as caminhadas (a pé) sao o0 modo mais utilizado por
75,2% dos usuarios entrevistados. Essa grande proporgé@o corrobora a analise ja feita quanto ao uso macico das
caminhadas, seja para a chegada ou para a saida das estagdes.

Ja 0 segundo modo de transporte mais utilizado pelos passageiros apos sairem das estagdes € o 6nibus municipal
(urbano), com 8,2% desses deslocamentos, seguido de perto pelo uso do carro (6,1%). Os demais modos de
transporte nao tém um grande peso de participagcdo nas viagens, corroborando a analise de que os meios de transporte
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mais sustentaveis podem ter um uso mais estimulado. A tabela a seguir ilustra a participagdo de cada modo nas
viagens de saida das estacdes da Linha Sul.

wooowaprusio  Mgielre Pl Pt e s
1.APé 1300 75,2% 75,6% 73,9% 77,3%
2. Bicicleta 27 1,6% 1,3% 0,9% 1,8%
3. Moto 58 3,4% 2,9% 2,2% 3,5%
4. Carro 106 6,1% 5,3% 4,4% 6,2%
5. Onibus Municipal 141 8,2% 8,7% 7.6% 9,8%
6. Onibus Metropolitano 16 0,9% 0,9% 0,5% 1,3%
7.VLT 28 1,6% 2.1% 1,5% 2,6%
8. Taxi | Uber | 99 Taxi 48 2,8% 2,9% 2,3% 3,6%
9. Outro 5 0,3% 0,3% 0,1% 0,6%

3.4. Estagies de Destino

Outra informagdo necessaria para avaliar as viagens realizadas pelos usuarios da Linha Sul é a estacdo de destino de
cada deslocamento, ou seja, em qual ponto da rede metroviaria ele ira descer para, de I, concluir o deslocamento
total. Dessa forma, foi perguntado a cada entrevistado em qual das 19 esta¢des em funcionamento nessa linha ele iria
finalizar seu percurso no metro.

18,0% dos usuérios ouvidos pela Pesquisa se deslocam até a Estacdo José de Alencar, no Centro de Fortaleza, que é
mais demandada. Logo em seguida, aparecem as Esta¢des Maracanau (10,8%), Parangaba (10,2%), Esperanca
(9,1%), e Carlito Benevides (6,8%). A tabela a seguir traz os resultados de todas as estagdes.

sTgiosEDgSTNO Ol Pl Pt e tnie
1. Carlito Benevides 118 6,8% 6,2% 5,3% 7,2%
2. Jereissati 59 3,4% 2,9% 2,2% 3,5%
3. Maracanau 187 10,8% 10,2% 9,0% 11,4%
4. Virgilio Tavora 75 4,3% 3,9% 3,1% 4,7%
5. Rachel de Queiroz 91 5,3% 4,6% 3,8% 5,4%
6. Alto Alegre 20 1,2% 1,0% 0,6% 1,4%
7. Aracapé 105 6,1% 5,1% 4,2% 6,0%
8. Esperanca 158 9,1% 7,7% 6,7% 8,8%
9. Mondubim 46 2,7% 2,4% 1,8% 3,0%
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10. Manoel Satiro 78 4,5% 3,8% 3,0% 4.5%
11. Vila Pery 59 3,4% 3.1% 2,4% 3,8%
12. Parangaba 177 10,2% 11,2% 10,0% 12,5%
13. J. Kubitscheck 21 1,2% 1,1% 0,7% 1,5%
14. Couto Fernandes 24 1,4% 1,3% 0,8% 1,7%
15. Porangabussu 33 1,9% 2,1% 1,5% 2,7%
16. Padre Cicero 9 0,5% 0,6% 0,3% 0,9%
17. Benfica 82 4,7% 5,4% 4.5% 6,3%
18. S&o Benedito 77 4,5% 5,2% 4,4% 6,1%
19. José Alencar 311 18,0% 22,2% 20,6% 23,9%
20. Chico da Silva 1 0,1% 0,1% 0,0% 0,2%

3.9. Tipos de Pagamento

A Linha Sul funciona utilizando a bilhetagem eletrénica, portanto 0 acesso dos usuérios as viagens da linha é realizado
mediante as catracas eletronicas e os cartdes recarregaveis no sistema de embarque. Quanto ao tipo de pagamento,
ele pode ser integral (tarifa “cheia”, a partir dos cartdes Pré-Pago ou Unitario), meia passagem (metade da tarifa
‘cheia”, a partir do cartdo Estudante) ou gratuita (sem pagamento de tarifa, a partir do cartdo Gratuito).

Isso posto, a Pesquisa aferiu os percentuais dos tipos de pagamento, conforme os resultados apresentados na tabela a
seguir. Conforme os dados, 85,1% dos usuarios entrevistados pagam passagem inteira, com pequena participagéo dos
demais tipos de pagamento. Ressalta-se que, devido a pesquisa ter sido realizada em janeiro, més de férias escolares,
esse indicador ndo deve ser tomado como referéncia de comportamento padréo ao longo do ano.

wooowpRisio Gk Pl Pemsiots ime Lme
1. Passagem Inteira 1470 85,1% 84,6% 83,2% 86,0%
2. Meia Passagem 149 8,6% 8,6% 7,5% 9,7%
3. Gratuidade 108 6,3% 6,8% 5,8% 7,8%

3.6. Frequéncia dos Deslocamentos

Tao importante quanto mapear as viagens realizadas pelos passageiros € aferir a frequéncia com que elas sao
realizadas, ou seja, quantas vezes a mesma viagem é feita num determinado periodo. Com esse intuito, também foi
perguntado aos entrevistos a frequéncia com eles fazem as mesmas viagens (origem e destino) durante a semana.
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Conforme o esperado, a maior partir dos usuarios da Linha Sul (65,6%) utilizam o sistema de 4 a 6 vezes por semana,
enquanto 16,1% usam menos de 1 vez por semana, 11,1% usam duas ou trés vezes por semana e 7,2% usam
somente uma vez por semana. Esses resultados, cuja representagé@o esta mostrada na tabela adiante, denota um
carater recorrente de uso do sistema.

FREQUENCIA Quantidade na Percentual Percentual Amqstral L|m|.te L|m|t§
Amostra Amostral com Expans&o Inferior Superior

- [V TS 02 Ui EZ 2 279 16,1% 17,3% 15,8% 18,8%
semana

2. Uma vez por semana 124 7,2% 7,7% 6,6% 8,7%
3. Duas ou trés vezes por 192 11.1% 11.29% 9.9% 12.4%
semana

4. Quatro a seis vezes por 1333 65,6% 63,8% 61,9% 65.7%
semana

Nao Informado 3

3.7. Avaliagdo da Dualidade

O ultimo questionamento respondido pelos usuérios referiu-se a avaliagdo da qualidade do servigo ofertado pelo metrd
na Linha Sul. A pergunta foi feita de forma genérica, sem citar quesitos especificos do servigo para serem avaliados, de
modo a medir uma percepgao geral dos usuarios, de acordo com os proprios critérios que eles considerassem.

Foram citadas cinco opgdes, de acordo com o padrdo mais comum em pesquisas qualitativas: Otimo, Bom, Regular,
Ruim e Péssimo. Os resultados apontam uma excelente avaliagéo, haja vista que 45% dos entrevistados consideram o
servico como Otimo, 42% como Bom e 11% como Regular, sendo infimas as avaliagdes classificadas como Ruim ou
Péssimo, conforme mostrado na tabela a seguir.

A partir da soma dos percentuais de Otimo e Bom, conclui-se que 88% dos usuarios consideram o servigo satisfatorio,
denotando um indice muito dificil de ser aferido na prestacdo de qualquer servigo, sobretudo de natureza publica. Nao
obstante a macica avaliagdo positiva, usuarios também apontaram, de forma espontanea, algumas sugestdes e
reclamacgdes.

As solicitagdes mais relatadas pelos passageiros foram a diminui¢do no intervalo entre as viagens (atualmente de 16
minutos) e o funcionamento da linha aos domingos. Quanto as reclamagdes, as mais frequentes ressaltaram a
ocorréncia de superlotagdo (observada nos horarios de pico) e a falta de banheiros nas estagdes. Também se mostrou
muito comum a sugestdo para que seja implantada a integragao tarifaria entre os servigos do Metré e de 6nibus, uma
acao que traria mais acessibilidade a rede de transporte publico, acarretando beneficios para os atuais usuarios e
estimulando o acréscimo de demanda para ambos 0s modos.
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oL mmd Rmioaee g S
1. Otimo 782 45,2% 44,9% 42,9% 46,8%
2. Bom 737 42,6% 43,3% 41,3% 45,2%
3. Regular 188 10,9% 10,6% 9,4% 11,8%
4. Ruim 15 0,9% 0,9% 0,5% 1,3%
5. Péssimo 7 0,4% 0.4% 0,1% 0,6%

3.8. Integragdo com Onibus

Considerando os resultados obtidos pela Pesquisa no que diz respeito aos modos de transporte que os passageiros da
Linha Sul utilizam para adentrar (acesso) e sair (difuséo) das estagdes, conforme detalhado no tépico 3.3 deste
Relatério, ha trés situages de integragéo fisica que envolvem o uso comum de Metrd e Onibus Urbano, descritas nos
subtdpicos a seguir. Esses deslocamentos podem ter superado a marca de 1.500.000 no ano de 2021, como detalhado
a sequir.

3.81. Onibus no Acesso

12,28% dos usuérios entrevistados realizam a integragcdo 6nibus-metrd somente no acesso, ou seja, a chegada a
estacdo de origem ¢é realizada através de onibus, mas a parte final do deslocamento é feita por outro modo de
transporte que ndo o Onibus, configurando-se, portanto, uma Unica integragdo. A figura a seguir ilustra esse tipo de
viagem. Com base nessa propor¢do aferida, estima-se que que 850.000 deslocamentos dessa natureza tenham
ocorrido em 2021.

Estagdo Estagao
Origem 0000 Destino

= Bl e 50 A o

existe a possibilidade de utilizar
outros modos. exceto dnibus

3.82. (Onibus na Difusdo

8,53% dos usudrios entrevistados realizam a integragéo onibus-metré somente na difusdo, ou seja, a chegada a
estacao de origem é realizada por outro modo de transporte que ndo o énibus, mas a parte final do deslocamento é
feita por 6nibus, configurando-se, também nesse caso, uma Unica integracdo. A figura a seguir ilustra esse tipo de
viagem. Com base nessa proporcgao aferia, estima-se que que 590.000 deslocamentos dessa natureza tenham ocorrido
em 2021.
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Estagdo Estagdo
Hgem TooE Destino

S A Bl mmmer B0 = 0

existe a possibilidade de utilizar
outros modos. exceto Gnibus

3.8.3. (nibus no Acesso e na Difuséo

Apenas 1,07% dos usuarios entrevistados realizam a integragéo énibus-metr6 tanto no acesso quanto na difuséo, ou
seja, a chegada a estagao de origem é realizada por 6nibus, assim como a parte final do deslocamento também ¢ feita
por esse mesmo modo, configurando-se, para o caso em questao, a ocorréncia de duas integragdes. A figura a seguir
ilustra esse tipo de viagem. Com base nessa proporgao aferia, estima-se que que 70.000 deslocamentos dessa
natureza tenham ocorrido em 2021.

Estagdo Estagdo
Origem 0ooo 8000 Destino

= Bl mmmmp Bl @ 0

3.9. Distancia dos Deslocamentos a Pé

A partir das respostas sobre quais as origens e destinos de cada entrevistado, foi possivel realizar o procedimento de
georreferenciamento dos pontos informados. Dessa forma, obteve-se a distancia que cada passageiro percorre ao se
deslocar a pé, seja para chegar ou para sair das estagdes. Essas informagdes foram condensadas nos subtépicos a
sequir, permitindo uma analise mais apurada dessas distancias de caminhada.

3.9.1. Deslocamentos a Pé no Acesso

Conforme mostrado no tépico 3.3, 63,6% dos usuérios do metrd se deslocam “A Pé” até as estagdes da Linha Sul.
Desse publico, 23% deslocam-se mais de 1 km, o que representa 14% de todos os usuarios que embarcam na Linha
Sul. Assim sendo, é possivel estimar que, em 2021, foram realizados 960.000 deslocamentos dessa natureza. O
grafico a seguir apresenta a proporgdo de usuarios que se deslocam a pé e suas correspondentes distancias médias

de caminhada.

De maneira mais desagregada, € possivel verificar os pontos de origem dos deslocamentos dos entrevistados e como
sua localizagao interfere na escolha do modo de transporte. Percebe-se que os modos ndo motorizados sao utilizados
quando os usuarios estdo proximos as estagdes, enquanto os modos motorizados individuais aparecem em maior
quantidade para o embarque em estagbes da periferia de Fortaleza e em Marcanad, enquanto os modos motorizados

coletivos sao frequentes para usuarios que estejam na Grande Aldeota e que utilizam posteriormente a Linha Sul.
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3.9.2. Deslocamentos a Pé na Difuséo

Por sua vez, 75,2% dos usuarios do metrd se deslocam “A Pé” das estagcdes da Linha Sul até seus destinos. Desse
publico, 18% deslocam-se mais de 1 km, o que representa 14% de todos os usuarios que desembarcam da Linha Sul.
Assim sendo, é possivel estimar que, em 2021, foram realizados 950.000 deslocamentos dessa natureza. O gréfico a
sequir apresenta a proporgcdo de usuarios que se deslocam a pé e suas correspondentes distancias médias de

caminhada até seus destinos.

De maneira mais desagregada, o comportamento de escolha de modo de transportes ap6s 0s usuarios sairem das
suas estacdes de destino assemelha-se a escolha de modo para chegarem até as estagdes de embarque, de tal forma
que deslocamentos curtos tendem a ser realizados por modos ndo motorizados, com uma maior utilizagdo de modos
motorizados individuais em Maracanau e maior utilizacdo de modos motorizados coletivos pelos usuarios que se

destinam até a Grande Aldeota, como pode ser observado no mapa a seguir.
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3.10. Comparagéo das Matrizes Origem-Destino

Desde o 3° trimestre de 2021, o METROFOR tem estimado uma matriz origem-destino dos deslocamentos da Linha
Sul, a partir das validagdes dos usuarios que possuem cartdo individual para se deslocarem e fazem isso com certa
frequéncia. Para isso, considera-se que a estagdo de destino da viagem de um usuario é a estagdo de origem da
viagem seguinte, desde que elas sejam diferentes e que o tempo entre as viagens néo seja superior a 72 horas. Em
cada uma dessas viagens foi estimado um fator de expanséo que considera o periodo do dia da viagem, a estacdo de
origem e o tipo de cartéo utilizado, sendo possivel, dessa forma, estimar a matriz OD dos deslocamentos da Linha Sul.

Apesar das premissas utilizadas nesta estimativa serem aceitaveis, a Pesquisa OD, aqui apresentada, permite a
obtenc¢&o de informagdes similares e que possibilita uma comparagao dos resultados obtidos pelos dois métodos. Esta
comparagao sera realizada pela verificagéo de trés informagdes: (I) principais estacdes de destino da Linha Sul; (Il)
principais pares de estagdes de origem e destino dos deslocamentos; (11l) distribuicdo das distancias de deslocamento.
Para isso, 0 método foi aplicado considerando as viagens de todo o més de janeiro, entretanto, as comparagdes
considerarao apenas 0s deslocamentos realizados nos dias em que as pesquisas foram feitas.

3.10.1. Estagdes de Destino

A tabela a seguir compara as quantidades de viagens de destino pelos dois métodos, assim como os percentuais
totais. As maiores diferencas estao nas estagoes Virgilio Tavora e Alto Alegre, em que um valor é praticamente o dobro
do outro. Os valores mais préximos foram encontrados nas estagdes Chico da Silva, Esperanga, Mondubim e
Parangaba, nas quais a variagdo entre os dois métodos ndo chega a 6% de diferenga.
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Pesquisa OD Validagoes
Estacdes de Destino (A) Valor (C) Valor Razéo (A/C)
Absoluto (B)Percentual Absoluto (D) Percentual

Alto Alegre 230 0,99% 448 1,90% 51%
Aracapé 1.178 5,10% 1.098 4,67% 107%
Benfica 1.257 5,44% 1.473 6,26% 85%
Carlito Benevides 1.439 6,22% 1.607 6,83% 90%
Chico da Silva 0 0,00% 19 0,08% 0%
Couto Fernandes 293 1,27% 310 1,32% 94%
Esperanca 1788 7,73% 1725 7,34% 104%
Jereissati 664 2,87% 770 3,27% 88%
José de Alencar 5.139 22,23% 4.099 17,43% 125%
Juscelino Kubitschek 257 1,11% 345 1,47% 75%
Manoel Satiro 872 3,77% 689 2,93% 127%
Maracanau 2.351 10,17% 2.251 9,57% 104%
Mondubim 550 2,38% 544 2,31% 101%
Padre Cicero 132 0,57% 116 0,49% 114%
Parangaba 2.590 11,20% 2497 10,62% 104%
Porangabussu 486 2,10% 545 2,32% 89%
Rachel de Queiroz 1059 4,58% 1303 5,54% 81%
S&o Benedito 1213 5,25% 1623 6,90% 75%
Vila Pery 717 3,10% 548 2,33% 131%
Virgilio Tavora 901 3,90% 1508 6,41% 60%
Total 23.115 100% 23.518 100% 98%

Apesar de valores diferentes, percebe-se que as quatro estagdes que recebem a maior quantidade de viagens de
destino séo as mesmas: Esperanga, José de Alencar, Maracanau e Parangaba. Da mesma forma, as sete estagdes
com as piores demandas também foram as mesmas, apesar de variarem a colocagéo entre os dois métodos, séo elas:
Alto Alegre, Chico da Silva, Couto Fernandes, Juscelino Kubitschek, Mondubim, Padre Cicero e Porangabussu.

3.10.2. Pares Origem Destino

Para esta comparacgdo, foram elencados os 12 principais pares origem-destino por cada um dos métodos, 0s quais
encontram-se apresentados na tabela abaixo. Verifica-se que 9 pares coincidem pelos 2 métodos, apesar do nimero
de viagens entre cada um deles néo ser tdo similar. Percebe-se que pelas valida¢des ha uma melhor distribuicao das
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viagens entre os pares OD, sendo o maior deles responsavel por apenas 3,19% das viagens. Pelas entrevistas, o
principal par origem-destino é responsavel por mais de 6% de todos os deslocamentos do sistema.

Pesquisa OD Validagoes

Estagdo de Estagoes de Razio (AIC)
Origem Destino (Alt))s\cla?tljct); (B) Percentual X?s\;?llft’; (D) Percentual
Esperanga José de Alencar 1399 6,05% 680 2,87% 206%
José de Alencar  Aracapé 646 2,79% 481 2,03% 134%
José de Alencar MO 475 2,01%
José de Alencar  Esperanga 659 2,85% 755 3,19% 87%
José de Alencar  Maracanau 464 2,00% 572 2,42% 81%
Parangaba Maracanau 681 2,95% 501 2,12% 136%
Aracapé José de Alencar 1042 4,51% 435 1,84% 240%
José de Alencar oo 9 469 1,98%
José de Alencar  Virgilio Tavora 461 1,95%
Maracanau José de Alencar 759 3,28% 460 1,94% 165%
Maracanau Parangaba 445 1,88%
Parangaba g:;'g‘v’l fos 598 258% 422 1,78% 142%
Carlito .
Benevides José de Alencar 774 3,35%
Virgilio Tavora José de Alencar 903 3,90%
Carlito 0
Benevides Parangaba 482 2,08%
Esperanca Parangaba 552 2,39%
Esperanca José de Alencar 680 2,87%

Total 8.957 6.836 28,88% 131%

3.10.3. Distancias de Deslocamento na Linha Sul

O gréfico a seguir apresenta o percentual cumulativo de deslocamentos realizados para cada distancia percorrida na
Linha Sul. Percebe-se que os graficos nos dois métodos sdo bem proximos, indicando que ambos sugerem
quantidades similares de deslocamentos curtos e longos. Por ambos os métodos, 20% dos deslocamentos ocorrem em
até 8 km, enquanto 80% deles ocorrem em até 18km. Em média, os deslocamentos na Linha Sul ttm 13 km de
extensao, resultado que é corroborado pelos dois métodos de estimagéo da matriz OD.
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3.10.4. Consideragies

Destaca-se que ambos 0s métodos aqui apresentados possuem suas limitagbes e nenhum pode ser utilizado como
uma verdade incontestavel da realidade dos deslocamentos da Linha Sul. A Pesquisa OD é limitada por seu tamanho e
selecdo de amostra, assim como pela realizagdo de entrevistas em apenas alguns dias, horarios e estagdes. Por sua
vez, a matriz OD obtida pelas validagGes utiliza apenas os deslocamentos dos entrevistados que estao identificados e
utilizam o mesmo cartdo diariamente, descartando assim a maior parte dos usuarios que utiliza bilhete unitario
diariamente.

Apesar das suas limitagdes, verifica-se que os métodos apontam para uma realidade espacial similar, em que as
estagdes de destino mais procuradas pelos usuarios sdo as mesmas € por indicar que esses usuarios possuem
basicamente a mesma distribuicdo de disténcias de deslocamentos. Tais conclusdes sugerem que a obten¢do dos
destinos dos deslocamentos por meio das validagdes é um recurso util para acompanhamento periddico da demanda
do sistema e que produz informagbes coerentes com pesquisas de campo. Entretanto, ainda ndo sédo capazes de
substituir integralmente tais pesquisas, pois 0 cadastro dos usuarios ndo inclui informagdes como localizagdo da
moradia e renda, obtidas pela pesquisa.

3.1l. Oualidade do Servigo por Segmentacéo

Conjuntamente verificou-se que a qualidade do servigo prestado na Linha Sul é satisfatéria para os usuarios, tendo a
grande maioria respondido que considera o servico como “Otimo” ou “Bom’. Esta andlise se propée a desagregar a
percepcao dos usuarios sobre a qualidade do servigo a depender de suas caracteristicas socioecondémicas ou das suas
viagens. Para isso, sera utilizado como variavel o percentual de pessoas de cada grupo que considera o servigo como
satisfatorio, ou seja, como “Otimo” ou “Bom”. Observando todas as pessoas, este intervalo esta entre 86,8% e 89,4%,
representado pela area em cinza da caixa abaixo.
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50% 75% 100%
TODOS OS ENTREVISTADOS | | | |

Segregando a populagéo pela forma de pagamento utilizada, verifica-se que o0 grupo que néo paga pelo servigo tende a
avalia-lo com uma qualidade maior do que toda a populagdo. Por sua vez, 0s USuarios que pagam apenas a meia
passagem, tendem a classifica-lo como de pior qualidade que a média de todos. Por fim, os usuarios que pagam
passagem inteira ndo podem ser diferenciados da populagdo como um todo, pois a area cinza que representa o
intervalo de confianga do percentual de pessoal que consideram o sistema como aceitavel esta contida entre as linhas
mais escuras que representam o percentual de toda a populagao.

FORMA DE PAGAMENTO
50% 75% 100%
Gratuidade | | | |

Meia Passagem | | | |

Passagem Inteira | | | |

Quanto ao género, faixa etéria e renda, também néo é possivel diferenciar nenhum grupo especifico da populagéo
completa, como verifica-se abaixo, pois os intervalos de confianga de cada subgrupo, se sobrepde ao intervalo de toda
a populagao.

GENERO
50% 75% 100%
Feminino | | | |

Masculino | | | |

FAIXA ETARIA

Adulto | | | |

Crianca e Adolescente | | | |

Idoso | | | |

RENDA

Ae1SM |

Defa3sM |

[ |
| |

De3a5SM | [ | |
| |

De5a10SM |

Pela estagao de embarque, ou de origem, verifica-se que aqueles que embarcam em Maracanau tendem a qualificar o
servico como melhor do que toda a populagéo, enquanto os que embarcam em José de Alencar classificam o servigo
como pior do que a média da populagao.

Pagina 25 | 29




ESTAGAO - ORIGEM
50% 75% 100%

Aracapé

Benfica

Carlito Benevides

Esperanga

Maracanau

Parangaba

Sao Benedito

|
|
|
|
José de Alencar |
|
|
|
|

Virgilio Tavora

Quanto as estagbes de destinos, destaca-se que os usuarios que descem nas estacdes Jereissati e Vila Pery séo os
que atribuem piores notas de qualidade ao servico, em comparagdo com a média da populagéo.

ESTAGAO - DESTINO
50% 75% 100%

Alto Alegre

Aracapé

Benfica

Carlito Benevides

Couto Fernandes

Esperanga

Jereissati

José de Alencar

Juscelino Kubitschek

Manoel Satiro

Maracanau

Mondubim

Parangaba

Porangabussu

Rachel de Queiroz

Sao Benedito

Vila Pery

Virgilio Tavora
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Por fim, 0s modos de acesso ou difusdo na estagao parecem n&o interferir na avaliagéo da qualidade do metrd, assim
como as atividades que os usuarios fazem antes de ir para a estagdo. Entretanto, os usuarios que nao estao
retornando para casa, ou indo ao trabalho, avaliam a Linha Sul de maneira mais positiva que a média.

Motorizado Coletivo

Motorizado Individual

Nao Motorizado

Motorizado Coletivo

Motorizado Individual

Nao Motorizado

Outros

Residéncia

Trabalho

Outros

Residéncia

Trabalho

MODO - ACESSO

MODO - DIFUSAO

MOTIVO - ORIGEM

MOTIVO - DESTINO
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4. CONSIDERAGOES FINAIS

De modo geral, a Pesquisa revela que os deslocamentos da Linha Sul sdo majoritariamente realizados por um publico
relativamente jovem, com pequena renda média familiar, cujas viagens séo diarias e em razéo do par motivacional
casa-trabalho, conforme esperado para a realidade socioecondmica da Regido Metropolitana de Fortaleza (RMF).

Esse perfil € caracteristico do chamado movimento pendular de transporte, ou seja, os deslocamentos estdo
fortemente concentrados nas faixas horarias de pico da manha e da tarde. Os resultados da Pesquisa, considerando
esse aspecto, apontam para o desafio operacional do Metrd de atrair novos perfis de usuarios, especialmente aqueles
que viajam por motivacdes distintas do padrao casa-trabalho, de forma a permitir uma maior demanda para os horarios
fora do pico, cuja ocupagéo é muito menor.

Conforme especificado na apresentagao dos Resultados, ha que se destacar a vasta predominancia de passageiros
que acessam ou saem das estagdes a pé, sendo um indicativo de que o uso do Metré é basicamente realizado por
pessoas que residem nas proximidades das estagdes da linha. Esse dado permite concluir que o sistema metroviario
possui um enorme potencial para aumentar a sua demanda. Para tanto, sera preciso promover, gradativamente, a¢des
que visem a integragéo fisico-tarifaria com os sistemas rodoviarios, bem como o aumento da capacidade de oferta da
propria Linha Sul, através da redugéo do intervalo entre as viagens (headway).

Para além do diagnéstico da dinamica de movimentagédo dos usuarios da Linha Sul, a Pesquisa também permite tragar
cenarios para possiveis — e desejaveis — integragdes, considerando tanto os deslocamentos atuais aferidos quanto os
deslocamentos adicionais decorrentes de facilitagdes das integragdes projetadas.

Ademais, é relevante a avaliagéo positiva da qualidade do servigo por parte do proprio publico usuario, demonstrando,
pelo pujante resultado, a aceitagdo do modal metroviario no contexto da mobilidade metropolitana, certamente
decorrente dos seus atrativos em relagdo ao transporte rodoviario (ganhos de tempo e conforto).
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ANEXD A : Questionério da Pesquisa

Hora Metrd de
Forialeza

§ cEARA

A. Género: D 1. Masauline |:| 2. Feminino
E] 3. Outro | Prefiro n3o informar

B. Ano d

C. Renda Familiar (em salérios minimo):

[[] vaéasm
[[] 2¢e1assm [ ] 5.maisdetosm

D 3.de3a55M |:| 6. n30 informado

[[] 4cesasosm

D. Qual o motivo na origem da sua viagem?

[[] 1 mesigéncia [[] otser

[[] 2 veabaine [[] s.saice
[] e [] s.owr

L Apds sair da Estago, por qual modo voce chega o seu
destino?

[[] vaee

[[] 2sccen

[ 3mow

[[] acamo

E] 5. Onibuz Municipal
1. Se Gnibus, qual linha?

[C] s Onibus Metropoi.

] »war

[] svas Uber 9o

[] some

E. Qual & » origem da sua viagem?

K. Qual o destino da sua viagem?

F. No inicio da sua viagem, por qual modo voce chegn ste a
Estagio do Metrd?

D 6. Onibuz Metropoli.

D 7.ar

E] 8. Tixi | Uber | 99

[ ccme [[] s.our

[] 5 Onies Monicipal

G. Se onibus, qual linha?

M. Qual tipo de pagamento vock reskizou nesta visgem?
D 1 Passagem Inteira

E] 2 Meia Pazsagem

[[] 3 Gratuidace

H. Em qual Estagio do metrd voce irs descer?

[ 22 viapey
[[] 12 parangava
[ 131 xubieschees

|:] 1. Carlito Benevides

[[] 2 sereissas
[] 3mnami

[[] & vigitoTivora [[] 14 couto Fernandes
[[] s raqueidequeioz [ ] 15 Porangabussu
D 6. Alto Alegre D 16. Padre Cicero
D 7. Aracapé D 17. Benfica

[] sepernsa [ 18 ss08enedno

[] 5 Mondubim [ 19 sosé Atencar

D 10. Manoel Satiro [:] 20. Chico da Siva

N. Com que frequéncia voce resliza esse mesmo deslocamento?
D 1. Menos de uma vez por semana

D 2 Uma vez por semana

B 3. Duas ou trés vezes por semana

D 4. Quatro a seis vezes por semana

0. Como vock avalia a qualidade do servigo do Metrd?
[ r6sme

[] 2som

D 3. Regular

[[] aruim

[[] s pessime
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